fidem — tibi et utilitatibus ecclesiae tuae, cui a domino Deo potestas ligandi solvendique data est, et praedicto vicario tuo atque successoribus ejus per omnia exhibere etc.

(12) Bonifacii ep. 122.

(13) *Ibid.* ep. 105.: *Decrevimus autem in nostro synodali conventu, et confessi sumus fidem catholicam et unitatem, et subjectionem Romanae ecclesiae, sine tenus vitae nostrae, velle servare; sancto Petro et vicario ejus velle subjici; synodum per omnes annos congregare; Metropolitanos pallia ab illa sede quaerere; et per omnia praecepta Petri canonice sequi desiderare, ut*

seinem Rath, daß Pipin seine Thronbesteigung auch durch den zustimmenden Ausspruch des Bischof Zacharias von Rom zu rechtfertigen suchte (14).

Dieser Einfluß des Römischen Stuhls auf die Verwaltung der kirchlichen Angelegenheiten des Fränkischen Reichs wurde durch die Erneuerung der Römischen Kaiserwürde (im J. 800) noch mehr befestigt. Der erste Reichsbischof konnte von der Theilnahme an wichtigen kirchlichen Angelegenheiten des Fränkischen Reichs nicht ausgeschlossen werden, selbst wenn die Vorstellung, daß sie ihm vermög der Vorrechte zukomme, welche die Gründung der Römischen Kirche durch den Apostel Petrus an seinen Bischofsitz geknüpft habe, nicht auf die vorhin bezeichnete Weise unter die Fränkische Geistlichkeit verbreitet gewesen wäre. Die Fränkische Kirche betrachtete daher den Römischen Bischof

inter oves sibi commendatas numeremur. Et isti confessioni universi consensimus, et subscripsimus, et ad corpus sancti Petri principis apostolorum direximus, quod gratulando clerus et pontifex Romanus suscepit.

- (14) *Annales Laurissenses* (bei Pertz *monum. Germ. histor.* Tom. I. pag. 136) ad a. 749.: Burghardus Wirzeburgensis episcopus et Folradus capellanus missi fuerunt ad Zachariam papam, interrogando de regibus in Francia, qui illis temporibus non habentes regalem potestatem, si bene fuisset, an non. Et Zacharias papa mandavit Pipino, ut melius esset illum regem vocari, qui potestatem haberet, quam illum, qui sine regali potestate manebat; ut non conturbaretur ordo, per auctoritatem apostolicam jussit Pipinum regem fieri.

schof ganz entschieden als einen Oberen, dem sie unterworfen sey (14^a); der Titel *Papst*, der ursprünglich nur dem bischöflichen gleichbedeutend gewesen, und von den Abendländern allmählich vorzugsweise dem Römischen Bischof gegeben worden war, bezeichnete bei diesen schon im 9ten Jahrhundert ausschließend jene höhere Stellung desselben (15).

Allein mit diesen Vortheilen der engeren Verbindung mit dem Fränkischen Reiche war auf der anderen Seite auch die Unterwürfigkeit unter eine Königl. Gewalt verknüpft, welche weit mehr Mittel besaß, die Abhängigkeit der Kirchenregierung von der Staatsgewalt geltend zu machen, als jemals den Römischen Kaisern des fünften oder sechsten Jahrhunderts zu Gebote gestanden hatten. Durch diese Sekte seiner neuen Stellung gieng ein großer Theil jener Vortheile in der That wieder verloren; der Römische Bischof wurde dadurch nur ein höherer Beamter, dessen sich der Kaiser bediente, um die Kirchendisziplin nach den